
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3266

ADOTTATO IL 18/06/2024

 ESECUTIVO DAL  03/07/2024

OGGETTO: Biblioteca  Benzi,  Piazza  Odicini  10:  manutenzione  straordinaria  della  scala  di
accesso.
Aggiudicazione  all’impresa  Villa  Costruzioni  Edili  SRL  a  seguito  di  procedura
negoziata telematica ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori.
CUP B38C21000090004 - MOGE 20671 – CIG B0B2EC4F70

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 191 del 16/11/2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  “Biblioteca  Benzi,  Piazza  Odicini  10:  manutenzione
straordinaria”  (CUP  B38C21000090004  -  MOGE  20671)  per  l’importo  complessivo  di  euro
450.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.1.0.- 138 adottata il 15/12/2023, e resa esecutiva in
pari data, sono stati approvati il progetto di fattibilità tecnico economica corredato dai documenti
aggiuntivi per la procedura di affidamento, l’esecuzione dei lavori e le modalità di per un importo
complessivo da porre a base di gara pari ad Euro 344.750,00 di cui Euro 11.985,71 per servizio
progettazione esecutiva soggetta a ribasso, di cui Euro 133.242,80 per costo manodopera non
soggetta a ribasso, di cui Euro 34.086,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Euro
9.843,34 per opere in economia, anch’esse non soggette a ribasso, il tutto oltre I.V.A. di legge al

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  9



10%;

- con il sopra citato provvedimento sono state inoltre stabilite le modalità di gara e di scelta del
contraente ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 1 lettera c) e dell’Allegato II.I
del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice mediante procedura negoziata senza bando, con gara da
esperire alle  condizioni  e oneri  del  Capitolato Speciale d’Appalto e dello  Schema di  Contratto
allegati  allo stesso provvedimento e il  criterio di  aggiudicazione individuato è quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come
previsto  all’art.  44  comma  4  del  codice,  secondo  i  criteri  previsti  dalla  scheda  criteri,  con
valutazione della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma
dei punti relativi agli  altri  elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti  dei
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 108, del Codice;

- in virtù delle caratteristiche dell’appalto pubblico di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori
si è ritenuto necessario ed opportuno, procedere con la stipula di un contratto in parte a “corpo”
per la quota relativa ai servizi di progettazione esecutiva ed in parte “a misura” per la parte dei
lavori; ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.lgs. 36/2023 e ai sensi del D.lgs. 36/2023, Allegato I.7, art 31;

-  l’art.  41,  comma  14  del  D.lgs.  36/2023  prevede  che  nei  contratti  di  lavori  e  servizi,  per
determinare l’importo posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei
documenti di gara i costi della manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. Il costo della
sicurezza non è assoggettato al ribasso. Il costo della manodopera non assoggettato a ribasso
ammonta ad euro 133.242,80;

- nel rispetto dei principi  di tempestività e il  miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza di cui all’art. 1 c. 1 del D.lgs. 36/2023, lo
svolgimento dell’affidamento diretto  è avvenuto attraverso l’utilizzo  della  piattaforma telematica
accessibile  dalla  pagina  web  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa
registrazione/accreditamento al sistema medesimo delle imprese concorrenti.

Premesso inoltre che:

-in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 febbraio 2021,
sono stati estratti numero venti operatori economici qualificati da invitare alla gara iscritti all’albo
informatico  per  le  procedure  negoziate  costituito  dal  comune  di  Genova  mediante  specifico
software in uso allo steso che gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara telematica,
elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico nel verbale delle operazioni
agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante;

-nella  lettera  di  invito  secondo  quanto  indicato  all’art.  41,  comma 14 del  D.lgs.  36/2023,  che
prevede che nei contratti  di lavori e servizi, per determinare l’importo posto a base di gara, la

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  9



stazione appaltante o l’ente concedente individua nei documenti di gara i costi della manodopera e
secondo quanto indicato nella delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023 i costi della manodopera pari
ad euro 168.546,22 (58,35%) sono interamente soggetta a ribasso; 

-  alla procedura negoziata sono stati  invitati  n.  20 operatori economici  tramite Lettera di  invito
trasmessa  via  PEC dalla  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta
Comunale n. 33/2021, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti i criteri sopra
visti;

- la prima seduta pubblica di gara, come dato atto nel primo verbale che si allega quale parte
integrante del presente provvedimento, conclusasi con il rinvio della procedura a data da fissare,
per l’insediamento della commissione giudicatrice e l’apertura delle offerte tecniche;

-  con  D.D.  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  ed  Opere  Pubbliche  è  stata  nominata  la
commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016;

- nella terza seduta pubblica di gara, come dato atto nel terzo verbale che si allega quale parte
integrante del  presente provvedimento,  conclusasi,  dopo aver dato atto della valutazione delle
offerte tecniche nelle sedute riservate con la formulazione di proposta di aggiudicazione a favore
dell’Impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL con sede in Via Ayroli 26/8 Genova, C.A.P. 16143,
codice fiscale e Partita IVA n. 03656470105, indicando come progettisti DODI MOSS SRL C.F. e
P.IVA 04400730968  con  sede  in  Genova  Corso  Torino  14/4  CAP 16129  –  sede  operativa  in
Genova Piazza San Marcellino 6/5b CAP 16124, con il ribasso offerto del 12,888% e un punteggio
totale di 100, cosicché il preventivato importo lavori di Euro 344.750,00 di cui Euro 11.985,71 per
servizio progettazione esecutiva soggetta a ribasso, Euro 34.086,91 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, Euro 9.843,34 per opere in economia, anch’esse non soggette a ribasso, viene
a ridursi a Euro 305.980,35 (di cui Euro 10.440,99 per progettazione esecutiva, Euro 34.086,91 per
oneri della sicurezza ed Euro 9.843,34 per lavori in economia entrambi non soggetta a ribasso) il
tutto oltre oneri previdenziali ed I.V.A; 

- in applicazione dell’art. 41, commi 13 e 14, del Codice (D.lgs. 36/2023), è stato indicato negli atti
di gara che l’incidenza netta del costo della manodopera è pari ad euro 168.546,22, e l’operatore
economico  primo  in  graduatoria  ha  indicato  quale  proprio  costo  della  manodopera  euro
168.546,22.

Considerato che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, con nota PEC Prot. n. 0268318.U ha
emesso il Nulla Osta di competenza in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale in capo al predetto operatore economico Villa Costruzioni Edili SRL ed al permanere del
possesso dei requisiti di qualificazione necessari per l’assunzione dei lavori in oggetto e previsti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  9



dalla  lettera di  invito,  derivanti  da visure estratte dalla  Camera di  Commercio  e dal  casellario
dell’Autorità di Vigilanza, nonché da certificazioni SOA in corso di validità, sussistendo le condizioni
per la conseguente predisposizione del presente provvedimento di  aggiudicazione in capo allo
stesso;

- sono stati emessi i DURC on-line Numero Protocollo INAIL_43289959 data scadenza 07.08.2024
per  l’impresa  VILLA  COSTRUZIONI  EDILI  SRL  e  Numero  Protocollo  INPS_39886297  data
scadenza 24.06.2024 per l’impresa DODI MOSS SRL;

-  l’operatore  sopra  indicato  è  altresì  in  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  necessari  per
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti da attestazione SOA
n.  71779/10/00  del  26/03/2024,  con  scadenza  validità  quinquennale  al  26/09/2026,  per  la
Categoria OG2 (classe II);

-  l’operatore  sopra  indicato  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  le  attività  facenti  parte  della
categoria  prevalente  OG02  nella  percentuale  del  49,99%  e  per  la  categoria  scorporabile  a
qualificazione obbligatoria OS30 per intero;

- in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di
Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che la suddetta
impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 29/03/2025 ed è
stata trasmessa comunicazione antimafia alla  Prefettura competente per  territorio,  la  quale ha
rilasciato  comunicazione  antimafia  liberatoria.  Il  Comune  di  Genova  ha  avviato  la  procedura
SICEANT  sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno
PR_GEUTG_Ingresso_0035444_20240516  per  DODI  MOSS  SRL,  richiedendo  apposita
comunicazione antimafia, ed è stata rilasciata comunicazione antimafia liberatoria.

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Emanuela Torti, responsabile del progetto,
che attesta la  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza,  ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  9



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VISTI

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  70 del  22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• visto il Provvedimento del Sindaco n. 2023-112 del 06/04/2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  9



ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

-impegnare al  cap.  73424 c.d.c.  1550.8.05 “Biblioteche Comunali  – Investimenti  manutenzione
beni immobili – Manutenzione straordinaria” – P.d.c. 02.02.01.10.008 crono 2023/202 del Bilancio
2024 la cifra complessiva di Euro 442.979,49 nel seguente modo:

• di impegnare e mandare a prelevare per lavori a favore dell’impresa Villa Costruzioni Edili SRL
(codice  benf  3603) la  somma complessiva  di  Euro  337.037,79 di  cui  per  imponibile  euro
306.397,99 oltre IVA al 10% pari ad Euro 30.639,80 del bilancio 2024 come segue:

-per quota lavori la cifra di Euro 325.093,30 mediante riduzione dell’Impe 2024/5464 ed emissione
di muovo IMP. 2024/11160;

-per progettazione esecutiva la cifra di Euro 11.944,49 (di cui euro 10.440,99 per imponibile, Euro
417,64  per  oneri  previdenziali  ed  euro  1085,86  per  IVA 10%)  mediante  riduzione  dell’Impe
2024/5464 ed emissione di muovo IMP. 2024/11163;

• di impegnare la restante somma di Euro 105.941,70 come sotto riportato:

-per quota lavori derivante dal ribasso di gara la cifra di euro 42.646,61 di cui Euro 38.769,65 per
imponibile ed euro 3.876,96 per IVA 10% mediante riduzione dell’Impe 2024/5464 ed emissione di
muovo IMP. 2024/11161;

-per spese tecniche, imprevisti la somma di euro 63.295,09 di cui euro 51.881,22 per imponibile ed
euro 11.413,87 per IVA al 22% mediante riduzione dell’Impe 2024/5464 ed emissione di muovo
IMP. 2024/11162;

-impegnare  la  cifra  di  Euro  6.895,00  al  cap.79900  c.d.c.  165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  –
Investimenti  straordinari  in  Conto  Capitale”  –  P.d.c.  2.2.1.9.18  Crono  2024/452  Incentivo  per
funzioni tecniche art 45 del D.lgs. 36/2023) così suddiviso:

- Euro  5.516,00 q.  80% (costituzione fondo art  45 c. 3 D.lgs. 36/2023) mediante emissione di
nuovo IMP. 2024/11164;

-  Euro  1.379,00 q.  20% (acquisto  beni  strumentazioni  art  45  c.  5  D.lgs.  36/2023)  mediante
emissione di nuovo IMP. 2024/11165;

-di accertare la somma di Euro  1.379,00  al capitolo 50070 c.d.c.  20.5.99 “Direttore Generale -
Fondi  Innovazione”  del  Bilancio  2024 P.d.C.  3.5.99.99.999 mediante  emissione di  nuovo ACC
2024/2164; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  9



- di provvedere all'immediata emissione dell'atto di liquidazione e contestualmente relativa richiesta
di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

- di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione
affinché  provveda  all’iscrizione  delle  somme sui  pertinenti  capitoli  di  spesa  e  alle  successive
operazioni gestionali sugli stessi;

-di dare atto che la spesa di Euro 449.874,49 è finanziata come segue:

-per Euro 442.979,49 con mutuo CEB n. 1/2023 (ACC. 2023/2734)

-per Euro 6.895,00 per quota incentivo funzioni tecniche con entrate accertate e riscosse al Cap.
73015 (acc. 2024/2091).

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  9



DETERMINA

1. di aggiudicare l’esecuzione dei lavori denominati “BIBLIOTECA BENZI, PIAZZA ODICINI 10:
manutenzione straordinaria della scala di accesso (CUP B38C21000090004 - MOGE 20671) a
favore VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL con sede in Via Ayroli 26/8 Genova, C.A.P. 16143, codice
fiscale e Partita IVA n. 03656470105, indicando come progettisti DODI MOSS SRL C.F. e P.IVA
04400730968 con sede in Genova Corso Torino 14/4 CAP 16129 – sede operativa in Genova
Piazza San Marcellino 6/5b CAP 16124, con il ribasso offerto del 12,888% e un punteggio totale di
100, cosicché il preventivato importo lavori di Euro 344.750,00 di cui Euro 11.985,71 per servizio
progettazione esecutiva soggetta a ribasso, Euro 34.086,91 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, Euro 9.843,34 per opere in economia, anch’esse non soggette a ribasso, viene a ridursi
a Euro 305.974,57 (di cui Euro 10.440,99 per progettazione esecutiva, Euro 34.086,91 per oneri
della sicurezza ed Euro 9,843,34 per lavori in economia entrambi non soggetta a ribasso) il tutto
oltre oneri previdenziali ed I.V.A secondo le risultanze dei verbali di gara a procedura negoziata,
cui si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2. di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti,
dichiarati in sede di gara, come da Nulla Osta della Stazione Unica Appaltante nota PEC prot.
0268318.U e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5,
D.lgs. 36/2023;

3.  di  dare  atto  che in  applicazione  della  convenzione  di  legalità  sottoscritta  tra  il  Comune di
Genova e la Prefettura di Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si
evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta alla White list  della Prefettura di Genova con
scadenza 29/03/2025 ed è stata trasmessa comunicazione antimafia alla Prefettura competente
per territorio, la quale ha rilasciato comunicazione antimafia liberatoria. Il Comune di Genova ha
avviato  la  procedura  SICEANT  sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno
PR_GEUTG_Ingresso_0035444_20240516  per  DODI  MOSS  SRL,  richiedendo  apposita
comunicazione antimafia, ed è stata rilasciata comunicazione antimafia liberatoria;

4. di approvare quanto riportato in parte narrativa nella sezione “aspetti contabili”;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

•CODICE IPA: [7GQZKE], identificativo di Attuazione Opere Pubbliche [212] 

•l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

•l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

•indicare la dizione 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  9



“BIBLIOTECA BENZI, PIAZZA ODICINI 10: manutenzione straordinaria della scala di accesso

(CUP B38C21000090004 - MOGE 20671);

•i  codici  identificativi  CUP  B38C21000090004  -  CIG  B0B2EC4F70.  nella  sezione  “dati  del
contratto”;

7.  di  dare  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  –  U.C.  Attuazione  Opere  Pubbliche  per  il
pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato
elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente
provvedimento;

8. di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante - Gare e Contratti alla stipula del contratto;

9.  di  demandare  agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

10.  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE

Arch. Emanuela Torti

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  9  di  9



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.3266
AD OGGETTO: Biblioteca Benzi, Piazza Odicini 10: manutenzione straordinaria della 
scala di accesso.

Aggiudicazione all'impresa Villa Costruzioni Edili SRL a seguito di procedura negoziata 
telematica ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 della progettazione 
esecutiva e dell'esecuzione dei lavori.

CUP B38C21000090004 - MOGE 20671 - CIG B0B2EC4F70

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/2734
- quota entrate accertate e riscosse al Cap. 73015 acc.to 2024/2091)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese



 

Comune di Genova |Stazione Appaltante Ufficio Lavori| 
|Via Garibaldi 9 – 16124 Genova| 
Tel. 010 557 2292/2190/2207/2410/2331 
Pec: garecontratticomge@postecert.it 

Prot. Telematico                        Prat. n. 193/2023      Addì 30 maggio 2024 

 

Allegati: 4  

1. Fascicolo_nofvoe 2. Requisiti speciali 3. Verbali_estratto 4. Dichsubappalto 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento in APPALTO della progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori inerenti la manutenzione straordinaria della scala di accesso della Biblioteca Benzi, Piazza 

Odicini 10. CIG B0B2EC4F70 CUP B38C21000090004   

 

Primo in graduatoria: VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL 

 

Importo a base di gara: Euro 344.750,00 

Durata dei lavori: 45 giorni per presentazione progetto esecutivo - 210 giorni per esecuzione lavori 

 

                                                                                       Alla Direzione Lavori Pubblici – Attuazione Opere Pubbliche 

 

               R.U.P.: Arch. Emanuela Torti 

       

Referente tecnico: Geom. Giorgio Ceccherini 

In riferimento all’appalto integrato di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate e concluse 

positivamente sull’impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL prima in graduatoria, nonché sui progettisti indicati in 

sede di offerta, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti 

generali tramite portale Fvoe (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti. 

Per completezza di informazione i progettisti indicati sono i seguenti: 

DODI MOSS SRL C.F. e P.IVA 04400730968 con sede in Genova Corso Torino 14/4 cap 16129 – sede 

operativa in Genova Piazza San Marcellino 6/5b cap 16124 

I DURC on-line in particolare sono stati emessi: Numero Protocollo INAIL_43289959 data scadenza 

07.08.2024 per l’impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL e Numero Protocollo INPS_39886297 data scadenza 

24.06.2024 per l’impresa DODI MOSS SRL 

Si evidenzia che l’impresa VILLA COSTRUZIONI EDILI SRL risulta iscritta alla White list della Prefettura di 

Genova con scadenza 29/03/2025 ed è stata trasmessa comunicazione antimafia alla Prefettura competente per 

territorio, la quale ha rilasciato comunicazione antimafia liberatoria. Il Comune di Genova ha avviato la procedura 

SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno PR_GEUTG_Ingresso_0035444_20240516 per DODI MOSS 

SRL, richiedendo apposita comunicazione antimafia, ed è stata rilasciata comunicazione antimafia liberatoria. 

Risultano altresì presentati i certificati attestanti i requisiti di carattere speciale richiesti nella lettera di 

invito, che per comodità di lettura si allegano alla presente. 

La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: nei verbali: prima seduta 

Cronologico n. 100 del 27/03/2024, seconda seduta Cronologico n. 139 del 29/04/2024, terza seduta Cronologico 

n. 153 del 08/05/2024,  che si allegano per estratto alla presente. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
2
6
8
3
1
8
.
U



 

Comune di Genova |Stazione Appaltante Ufficio Lavori| 
|Via Garibaldi 9 – 16124 Genova| 
Tel. 010 557 2292/2190/2207/2410/2331 
Pec: garecontratticomge@postecert.it 

Si allega altresì la dichiarazione di subappalto affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento 

di aggiudicazione.   

Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli 94, 95, 98, 100, e all’allegato II.12 del D.Lgs. n. 

36/2023, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità 

di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

Codesto Ufficio, tenuto conto delle tempistiche connesse al presente affidamento, è pregato di adottare 

nel più breve tempo possibile il provvedimento di aggiudicazione, trasmettendolo all’ufficio Gare area Lavori 

della Stazione Appaltante tramite e-mail, lo stesso non appena sarà inserito nel programma database determine 

E-praxi / Auriga (alla prima sottoscrizione non appena viene attribuito il numero di provvedimento), al fine di 

adempiere nel più breve tempo possibile all’obbligo di invio delle comunicazioni di legge. 

 di posta elettronica di ricezione:  

Nel caso di avvio, mediante ordinativo del R.u.p., dell’attività di redazione della progettazione esecutiva 

nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far pervenire alla scrivente in tempi brevi 

e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia dell’atto di incarico della stessa. 

Nell’ipotesi in cui nelle more della stipula del contratto si proceda alla consegna dei lavori anche parziale, 

sarà cura dell’Ufficio competente far pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di 

stipulazione del contratto medesimo, copia del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante 

l’avvenuta presentazione da parte dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 dello schema di 

contratto (Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

Sarà comunque necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 

81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile Unico di Progetto, attestante l’avvenuta presentazione da 

parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi alla sicurezza e copia del verbale redatto dal Direttore 

lavori in contraddittorio con l’impresa aggiudicataria validato dal Responsabile unico di progetto, nel quale si dà 

atto del permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

L’offerta economica e l’offerta tecnica sono state già inviate con nota Prot. 08/05/2024.0229252.U 

La presente vale quale nulla osta per quanto concerne la verifica del possesso dei requisiti generali e 

speciali in capo all’offerente ai sensi dell’art. 17 comma 5, ai fini della valutazione da parte del R.U.P. della 

legittimità e conformità all’interesse pubblico dell’aggiudicazione. 

In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Responsabile Area Gare 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 

documento firmato digitalmente 

  



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01284Codice richiesta di offerta

Procedura negoziata telematica per laffidamento in
APPALTO della progettazione esecutiva ed esecuzione
dei lavori inerenti la manutenzione straordinaria della scala
di accesso della Biblioteca Benzi, Piazza Odicini 10

Oggetto

CIG B0B2EC4F70

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa

Importo base di gara 344.750,00 €

Di cui non soggetto a ribasso 9.843,34 €

Di cui sicurezza 34.086,91 €

Di cui oneri di progettazione 11.985,71 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, null null (null)

Telefono

Fax

RUP EMANUELA TORTI

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

VILLA COSTRUZIONI EDILI SRLRagione Sociale

03656470105Partita IVA

03656470105Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA AYROLI n. 26/8, 16143 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

E-mail

PEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03656470105Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da VILLA FABRIZIO

Pagina 1 di 226/03/2024 09:00:32



CRITERI DI VALUTAZIONE

12.888%  percentuale di ribasso (in cifre)

dodici/888  percentuale di ribasso (in lettere)

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Oneri della sicurezza aziendale 3.000,00 €

Costi manodopera 168.546,22 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 226/03/2024 09:00:32


	



